
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/877   DEL 15/10/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
 

UFFICIO TERRITORIALE FORESTE E DEMANI - CHIETI 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L. n. 752 del 16/12/1985 “Normativa quadro in materia di raccolta, coltivazione e commercio dei 

tartufi freschi o conservati destinati al consumo”;  

VISTA la L.R. n. 66 del 21/12/2012 e s.m. e i. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e 

valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”, e in particolare l’art. 22 “Autorizzazione alla raccolta – Esami -

Commissioni provinciali - Tesserino” il quale prevede la costituzione di Commissioni provinciali deputate a 

svolgere gli esami per l’accertamento dell’idoneità alla raccolta dei tartufi degli aspiranti raccoglitori, ai fini 

del rilascio degli appositi tesserini e ne stabilisce anche le modalità di costituzione;  

CONSIDERATO che il citato art. 22 al IV comma prevede che le Commissioni provinciali esaminatrici, 

costituite con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, restino in carica per la durata di ogni Legislatura 

e che, pertanto, con la cessazione di questa decade l’incarico delle Commissioni di cui sopra; 

PRESO ATTO che, in considerazione della fine della passata Legislatura e della conseguente decadenza delle 

Commissioni esaminatrici costituite con D.P.G.R. n° 54/2019, è necessario procedere alla ricostituzione di tali 

Commissioni; 

VISTO il D.P.G.R. n. 55 del 26/06/2024 con il quale sono state costituite le Commissioni provinciali 

esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufo per le province di Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo; 

RICHIAMATO il provvedimento recante “Criteri per il riconoscimento delle Associazioni tartuficole 

regionali” approvato con Delibera di G.R. n. 381 del 27/05/2013; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 22 comma 5 della L.R. 66/2012, ciascuna Commissione deve essere 

definita con Determinazione Dirigenziale del Servizio competente in materia, e composta da:  

- il Comandante provinciale pro tempore del Gruppo Carabinieri Forestale, o suo delegato, con funzione di 

Presidente;  

- un rappresentante del Dipartimento Agricoltura designato dal Dirigente del Servizio competente;  

- un segretario, nominato dal Presidente;  

- due rappresentanti per ciascuna provincia delle Associazioni di tartufai riconosciute dalla Regione Abruzzo;  

- un esperto micologo proposto dal Laboratorio di Micologia dell’Università dell’Aquila di riconosciuta 

competenza nel settore;  

VISTA la nota della Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” Gruppo di L’Aquila prot. n. 12931 

del 27/09/2024, acquisita in pari data al prot. regionale n. RA/376778, con la quale sono stati comunicati i 

nominativi dei Comandanti dei Gruppi Carabinieri Forestale di seguito elencati: 

 Chieti: Tenente Colonnello Marco Santilli; 

 L’Aquila: Colonnello Nicolò Giordano; 

 Pescara: Tenente Colonnello Annamaria Angelozzi; 

 Teramo: Colonnello Luca Brugnola; 

Oggetto: L.R. n. 66/2012 e ss.mm. e ii. “Norme in materia di raccolta, commercializzazione, tutela e 

valorizzazione dei tartufi in Abruzzo”. Art. 22 (Autorizzazione alla raccolta - Esami - Commissioni 

provinciali - Tesserino). Nomina dei componenti delle Commissioni esaminatrici per l’accertamento 

dell’idoneità alla raccolta dei tartufi per le province di  Chieti, L’Aquila, Pescara  e Teramo. 



VISTE le note dei Gruppi Carabinieri Forestale con le quali venivano indicati i nominativi di coloro che 

andranno a ricoprire la funzione di Segretario, ognuno per la Commissione provinciale di propria competenza, 

come di seguito elencati: 

 Chieti (prot. n. 6769 del 12/10/24): App. Sc. Q.S. Profenna Daniela;  

 L’Aquila (prot. n. 8987 del 15/10/24): Brig. Ca. Q.S. Lepidi Giampiero; 

 Pescara (prot. n. 7567 del 05/10/24): App. Sc. Q.S. Cutracci Alessia; 

 Teramo (prot. n. 7027 del 05/10/24): Maresciallo Monaco Arianna; 

VISTA la nota del Dipartimento di Medicina clinica, Sanità pubblica, Scienze della vita e dell’ambiente 

dell’Università degli Studi dell’Aquila prot. 2024-UNAQMES-0005356 con la quale sono stati indicati i 

nominativi degli esperti micologi da inserire nelle Commissioni provinciali, come di seguito elencati: 

 Chieti: Dott. Gabriele De Laurentiis; 

 L’Aquila: Dott.ssa Marina Di Pompeo; 

 Pescara: Dott. Zelindo Di Giulio; 

 Teramo: Prof. Nicola Olivieri; 

CONSIDERATO che le Associazioni tartuficole riconosciute hanno definito i nominativi dei loro 

rappresentanti quali componenti delle Commissioni provinciali nel numero di due per provincia, e che tali 

nominativi risultano dal Verbale della riunione del 10/09/2024 redatto da questo Servizio, come di seguito 

indicato: 

 Chieti: Sig. Panfilo Mancini (Ass. Micologica Tartufai Abruzzesi) e Sig. Damiano Carlo (Ass. Tartufai 

della Maiella); 

 L’Aquila: Sig. Pignatelli Gaetano (Ass. Tartufai Amici del tartufo d’Abruzzo) e Sig. Letta Vittorio (Ass. 

Tartufai della Marsica); 

 Pescara: Sig. D’Alessandro Leo (Ass. Tartufai Valpescara) e Sig. Carancia Emidio (Ass. Tartufai Vestini); 

 Teramo: Sig. Scaramazza Luciano (Ass. Micologica Tartufai Abruzzesi) e Sig. Ippoliti Domenico (Ass. 

Tartufai della Marsica) indicato con successiva comunicazione acquisita al prot. RA/378361 del 30/09/24; 

VISTA la nota prot. RA/348289 del 05/09/24 con la quale il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi ha indicato 

i nominativi dei componenti delle Commissioni provinciali facenti funzione di Rappresentante del 

Dipartimento Agricoltura, come di seguito indicato:  

 Chieti: P.A. Gattone Giulio – DPD021006; 

 L’Aquila: Dott. Contu Francesco – DPD021002; 

 Pescara: Dott. Di Muzio Roberto – DPD021007; 

 Teramo: P.T. De Fabritiis Gianni – DPD021007; 

RITENUTO NECESSARIO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover provvedere alla definizione delle 

Commissioni esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufo per le province di Chieti, L’Aquila, Pescara e 

Teramo, le quali vedranno la loro scadenza naturale alla fine della presente Legislatura; 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm. e ii; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

- di definire le Commissioni provinciali esaminatrici degli aspiranti raccoglitori di tartufo per le province di 

Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo, così come di seguito specificato: 

Provincia di Chieti: 

 Presidente: Tenente Colonnello Marco Santilli, Comandante Provinciale del Gruppo Carabinieri 

Forestale di Chieti, o suo delegato;  

 Segretario: App. Sc. Profenna Daniela del Gruppo Carabinieri Forestale di Chieti; 

 Rappresentante del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca: P.A. Gattone Giulio; 

 Esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita 

e dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila: Dott. Gabriele De Laurentiis; 

 Rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute: Sig. Mancini Panfilo e Sig. Damiano Carlo; 

Provincia di L’Aquila: 

 Presidente: Colonnello Nicolò Giordano, del Comandante Provinciale del Gruppo Carabinieri Forestale 

di L’Aquila, o suo delegato;  



 Segretario: Brig. Ca. Q.S. Lepidi Giampiero del Gruppo Carabinieri Forestale di L’Aquila; 

 Rappresentante del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca: Dott. Francesco Contu; 

 Esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita 

e dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila: Dott.ssa Marina Di Pompeo; 

 Rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute: Sig. Letta Vittorio e Sig. Pignatelli Gaetano; 

Provincia di Pescara: 

 Presidente: Tenente Colonnello Annamaria Angelozzi, Comandante Provinciale del Gruppo Carabinieri 

Forestale di Pescara, o suo delegato;  

 Segretario: App. Sc. Cutracci Alessia del Gruppo Carabinieri Forestale di Pescara; 

 Rappresentante del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca: Dott. Di Muzio Roberto; 

 Esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita 

e dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila: Dott. Di Giulio Zelindo; 

 Rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute: Sig. D’Alessandro Leo e Sig. Carancia Emidio; 

Provincia di Teramo: 

 Presidente: Colonnello Luca Brugnola, Comandante Provinciale del Gruppo Carabinieri Forestale di 

Teramo, o suo delegato;  

 Segretario: Maresciallo Monaco Arianna del Gruppo Carabinieri Forestale di Teramo; 

 Rappresentante del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca: P.T. De Fabritiis Gianni; 

 Esperto micologo designato dal Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita 

e dell’Ambiente dell’Università degli Studi di L’Aquila: Prof. Nicola Olivieri; 

 Rappresentanti delle Associazioni Tartufai riconosciute: Sig. Scaramazza Luciano e Sig. Ippoliti 

Domenico; 

- di ribadire che le suddette Commissioni rimangono in carica per la durata della presente Legislatura; 

- di autorizzare la pubblicazione del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo nella Sezione 

Agricoltura Caccia e Pesca -  Foreste e Demani - Tartufi; 

- di trasmettere il presente atto al Comando Regione Carabinieri Forestale “Abruzzo e Molise” e ai Gruppi 

provinciali Carabinieri Forestale; 

- di dare atto che la pubblicazione della presente Determinazione ha valore di notifica agli interessati. 

 

 

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Agr. Silvia Obici 

F.to Elettronicamente 
Dott.ssa Agr. Anna Rita Cinosi 

F.to Elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Sabatino BELMAGGIO 

F.to Digitalmente 

 


		2024-10-15T17:59:26+0200
	SABATINO BELMAGGIO




